determinado régimen legal y reglamentario, una planta de personal y de la 

correspondiente disponibilidad presupuestal" (sent C-555/94).” 

Del régimen de contratación y Supervisión de las Empresas Sociales del Estado          

Teniendo en cuenta lo establecido por la Ley 100 de 1993, en sus artículos ciento noventa y 

cuatro (194) al ciento noventa y siete (197), se realiza la transformación del Hospital de Kennedy 

III Nivel de E.S.E. en Empresa Social del Estado, ya que su naturaleza, al ser la prestación de 

servicios de salud en forma directa por la Nación o por las entidades territoriales, la determino

[...]

3o.) que recaiga sobre un objeto lícito. 

4o.) que tenga una causa lícita. 

La capacidad legal de una persona consiste en poderse obligar por sí misma, sin el 

ministerio o la autorización de otra”. 

(Subrayado y Negrilla fuera de texto) 

Decreto mil once (1.011) del tres (03) de abril de dos mil seis (2006), en su artículo segundo (2do) 

parágrafo seis (6), define: 

“Prestadores de Servicios de Salud. Se consideran como tales, las Instituciones 

Prestadoras de Servicios de Salud, los Profesionales Independientes de Salud y los